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 Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá sexuálně přenosnými chorobami a zaměřuje se na

těhotenství se sexuálně přenosnou chorobou. Teoretická část je zaměřena na příznaky,

diagnostiku a léčbu těchto onemocnění v těhotenství i mimo graviditu. Zde jsou popsány

rizika pro matku a pro plod při onemocnění STD. V kapitole prevence se zabývám edukací

reprodukčního zdraví.

Praktická část práce se zabývá kvalitativním výzkumem. V první rozhovoru se

snaţím popsat průběh těhotenství, porodu a šestinedělí u ţeny nakaţené HIV. V druhém

rozhovoru je popsána motivace otěhotnět s HIV nákazou. Rozhovor je tvořený

polostandardizovanými otázkami. Hlavním cílem je zjistit, jak ovlivní závaţné

onemocnění HIV infekcí proţívání mateřství a rozhodnutí mít dítě.
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Summary:

This thesis deals with sexual transmitted diseases and focuses on pregnancy with a

sexual transmitted disease. The theoretical part focuses on symptoms, diagnostics and

treatment of these diseases both in pregnancy and outside of pregnancy. The theoretical

part also describes what risks sexually transmitted diseases pose to the mother and the

fetus. The chapter on prevention includes education of reproductive health.

The practical part of this thesis is focused on qualitative research and includes two

interviews consisting of half-standardized questions. In the first interview, I will try to

describe the course of pregnancy, the childbirth and the puerperium of an HIV-positive

woman. In the second interview, I will attempt to describe pregnancy intentions of HIV-

positive women. The main aim of this thesis is to find out what impacts the HIV infection

has on experiencing motherhood and the decision to have a baby.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Téma bakalářské práce Pohlavně přenosné choroby a těhotenství jsem si vybrala,

protoţe jsem ţádnou podobnou práci neobjevila. Také jsem se setkala s nevhodným

chováním vůči pacientkám nakaţeným pohlavní chorobou ze stran zdravotníků. Kaţdý

pacient za svoji nákazu nemůţe a třeba měl pouze nevěrného partnera. Problematika

sexuálně pohlavních chorob ve spojitosti s těhotenstvím mě velmi zajímala.

V teoretické části se věnuji příznaky pohlavních nemocní, diagnostiku a léčbu.

Pohlavní choroby jsou rozděleny na tzv. klasické pohlavní choroby podléhající

epidemiologickému hlášení a na pohlavní choroby nepodléhající tomuto hlášení. Dále

v kapitole Specifika pohlavních nemocí v graviditě popisuji rozdílnosti u těhotných ţen

v klinickém obraze, v léčbě během těhotenství s STD a vliv na plod. Protoţe téma sexuálně

pohlavních choroby je příliš rozsáhlé, v teoretické části se zaměřuji hlavně na ty nejčastější

onemocnění. V praktické části práce se zaměřuji se na HIV nákazu, proto je v samostatné

kapitole v teoretické části.

Byla velmi sloţitá spolupráce se zdravotnickými zařízeními, aby mi bylo umoţněno

pracovat na své bakalářské práci. Naráţela jsem často na neochotu se mnou i mluvit. Měla

jsem to štěstí, ţe jsem oslovila Dům světla, kde mi velmi pomohli a posléze jsem poznala

jednu matku HIV pozitivní. Moje práce se proto zaměřuje na HIV nákazu a poté na HIV

pozitivní matky. V své praktické části jsem pouţila rozhovory dvou HIV pozitivních ţen,

které jsou v odlišných ţivotních situacích. První respondentka touţí po dítěti a uvaţuje i o

asistované reprodukci. Naše setkání proběhlo v ambulanci pro poruchy imunity doc.

MUDr. Sedláčka, CSc. , kde byla na běţné kontrole jako HIV pozitivní pacientka. Byla

jsem zde na praxi, kde jsem mohla poznat, jací jsou HIV pozitivní pacienti a jak k nim

přistupovat. Druhá respondentka je maminkou dvou dětí a zprávu o své HIV pozitivitě se

dozvěděla v prvním těhotenství, která v tu dobu bydlela v Domě světla. Zajímala jsem se o

jejich sociální status, zdravotní problémy spojené s HIV infekcí, motivaci k těhotenství a

na plány do budoucna.
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1. Sexuálně přenosné choroby

Staré označení „nemoci pohlavní" dnes nepouţíváme, protoţe nepostihují pouze

pohlavní orgány, ale také např. ústa, konečník, oči a jiné orgány. Začalo se pouţívat

mezinárodní označení „sexually transmitted diseases" - STD, nebo také „sexually

transmitted infections" - STI. Šíření je umoţněno převáţně nebo výhradně pohlavním

stykem, ale i krví, přenosem z matky na plod v těhotenství a při porodu, event. transfuzí,

poraněním (např. u zdravotníků). (Uzel, 2010)

STD infekce jsou dnes velmi častým a rozšířeným zdravotním problémem.

Postihují daleko více mladých a sexuálně aktivních lidí. S věkem jejich výskyt klesá.

Incidence těchto infekcí je častější u muţů neţ u ţen. (Slezáková, 2011)

Výskytu vţdy přispěl hospodářský a sociální pokles společnosti. Po druhé světové

válce se naše země naštěstí vyhnula explozivnímu růstu těchto infekcí, přestoţe větší

výskyt byl pro naše předky po válečném období běţným jevem. Velmi také pomohl

pokrokový československý zákon z roku 1921 o potírání pohlavních nemocí. K tomu

nepochybně přispěl Alexandr Fleming svým objevem penicilinu (v léčení příjice jiţ poprvé

pouţit uţ v roce 1943) a dalších antibiotik. V neposlední řadě také přispěl růst ţivotní

úrovně a zdravotního uvědomění obyvatelstva, proto byl sníţen v padesátých letech výskyt

STD na minimum. Obrat nastal v průběhu let šedesátých a dokonce v 80. letech, kdy

vzrostl v evropských zemích počet nákazy kapavkou třikrát a příjicí (syfilidou) dokonce

pětkrát.

Díky rozvoji v 60. letech přišly nové moderní diagnostické metody a k tomu přibyly

dvě desítky dalších sexuálně přenosných nákaz. V minulosti byly zaměňovány často

sexuálně přenosné nemoci s jinými onemocněními. Třeba ve středověku byla povaţována

za stejnou nemoc příjice a malomocenství nebo kapavka a příjice se od sebe začaly

oddělovat aţ koncem 18. století. V tomto období uţ lidé velmi dobře tušili, ţe se nákaza

přenáší pohlavním stykem.

Postoj moderní společnosti k boji proti STD je jiný neţ u našich předků. Snaţíme se

zamezit výskytu pohlavních chorob prevencí a to správnou hygienou, očkováním a

zdravým způsobem sexuálního ţivota. Chráněný pohlavní styk, zdravý sexuální partner a
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zachovávání párové sexuální věrnosti jsou nejúčinnější zásady v prevenci proti STD.

Ovšem apely odborníků jsou často bez odezvy. V posledních letech byl zaznamenáván

prudký vzrůst počtu povinně hlášených pohlavních chorob, za který v současnosti můţe

podcenění prevence. Preventivní programy s rizikovými skupinami se vyplatí. U těhotných

narkomanek se vyskytuje lues v 28%, ostatní STD 24% oproti běţné populaci (2%).

Nakaţení můţe mít i trvalé následky jako infertilitu, PID, sníţení rizika předčasného

porodu a odtoku vody plodové, odvrácení poškození plodu či jeho úmrtí. U těhotných jsou

zavedeny povinné screeningové metody, které nákazu odhalí. (Roztočil, 2008, Kuklová,

2011, Uzel, 2010)

Dermatovenerologie je vědní obor, který se zabývá dvěma vědními disciplínami –

dermatologie a venerologie. Dermatologie se specializuje na choroby kůţe. Venerologie se

zaměřuje na pohlavní choroby především na jejich prevenci, diagnostiku, léčbu, evidenci a

kontrolu. (Nováková, 2011)

1.1. Přenosné výhradně pohlavním stykem

Jedná se o tzv. klasické pohlavní choroby. Při potvrzení těchto chorob je nemocný

poučen, potvrzuje zákaz pohlavního styku do kultivačního vyšetření, je samozřejmě

provedena depistáţ moţných kontaktů a posléze odesláno povinné hlášení pohlavní

choroby. Je nutné zahájit léčbu všech sexuálních partnerů.

Z povinně hlášených pohlavních nemocí se od roku 1990 vyskytuje v ČR pouze syfilis

a kapavka. Naopak roste počet HIV pozitivních osob a také počet chlamydiových infekcí.

(Slezáková, 2011)

1.1.1. Příjice (Syphilis)

Toto onemocnění postihuje různé orgány např. oči, kůţe, CNS a muskuloskeletální


[…]


Jelikoţ se domnívám, ţe pro zdravotníka je setkání s HIV pozitivním pacientem

neobvyklé, vytvořila jsem leták. Informace jsou určené zdravotníkům pro porodnickou

praxi. Obsahuje základní informace o těhotenství a porodu HIV pozitivní matky. Leták

jsem vytvořila na základě toho, ţe právě v těhotenství můţe ţena zjistit zprávu o své HIV

pozitivitě z povinného screeningu na HIV nebo se HIV pozitivní pacientka dostane

v akutní situaci mimo zařízení Nemocnice Bulovka. (viz. v deskách)
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ZÁVĚR

Kdyţ jsem si vybírala toto téma, nenapadlo mě, jak hodně je HIV spojeno se

sociálními problémy. Udrţet si práci s HIV není vůbec jednoduché. Pacienti se obávají

prozrazení jejich onemocnění v práci a zároveň jsou často nemocní. Mají problém to

vysvětlovat v práci. Obavy s diskriminace jsou tak velké, ţe svoje tajemství raději nikomu

neříkají. Všimla jsem si, ţe HIV pacienti nefungují příliš jako komunita lidí, kteří by si

navzájem pomáhali. Existují blogy, na kterých si můţou psát pod přezdívkou. Myslím si,

ţe to je neosobní. Dům světla v Praze funguje jako ubytovna pro lidi HIV. Přijde mi škoda,

ţe pro ně nefunguje nějaká instituce, která by je sdruţovala více. HIV je obecně tabu. Ve

společnosti chybí znalosti o HIV a jak se chovat k HIV + pacientům. HIV budí v lidech

strach a nevědí, jak se k takovým pacientům chovat. Bojí se podat ruku HIV pozitivnímu.

Třeba je to také tím, ţe takových lidí potkáte v ţivotě málo, nebo je nepotkáte vůbec.

Narůstá počet nových případů HIV i ostatních STD, protoţe neexistuje prakticky ţádná

prevence. Podle mého názoru se zapomíná i na 1. prosinec, kdy je na Mezinárodní den boje

proti AIDS, a potom třetí neděli v květnu, vzpomínkový den na oběti AIDS. V podle mé

zkušenosti základních školách se sice sexuální výchova vyučuje, ale nemá dostatečný

efekt. Na středních školách se uţ se ţádné preventivní opatření příliš nevyskytují, protoţe

uţ mají vyučující pocit, ţe vše důleţité uţ bylo řečeno. I zdravotníci mají strach z takových

pacientů a budí v nich HIV respekt. Zdravotník se také mnohokrát nesetká s HIV

pozitivním pacientem. Věřím, ţe by s HIV pozitivním pacientem jednali všichni slušně. Je

důleţité, aby se chovali profesionálně a neudělali ţádnou chyby, při které by se mohli

poranit. Samozřejmě, ţe to nepřináší nikomu příliš klidu. Z rozhovoru s Lucií vyplynulo,

ţe nebyla ani u jednoho porodu podporovaná vazba matka dítě. Matka HIV pozitivní má

vedený porod císařským řezem, coţ ovlivní negativně proţitek z porodu. Kojení je

povaţováno za nejlepší způsob posilování vazby mezi matkou a dítětem, ale u těchto

matek je laktace zastavována. Tento způsob podporování vazby je znemoţněn. Dále ani po

jednom z porodů neproběhl bonding. Na tom je skutečně potřeba zapracovat a vhodně

edukovat ošetřovatelský personál.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIDS - Acquired immunodeficiency syndrome, syndrom získaného selhání imunity

ALT - alanin transamináza

AMC - amniocentéza

ARC - Aid Related Complex, komplex příznaků

AST- aspartátaminotransferáza

ATB – antibiotika

BWR - Bordetova – Wassermannova reakce

CIN - cervikální intravitální neoplazie

CNS - centrální nervová soustava

CVS - Chorionic villus sampling, odběr choriových klků

ČR- Česká republika

DNA - deoxyribonukleová kyselina

ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay, přímý průkaz protilátek

FW - sedimentace erytrocytů dle Fahraeusa a Westergrena

G 5% - glukóza

GBS - Group B Streptococcus, Streptococcus agalactiae

GEU - gravidita extrauterina

HAK - hormonální antikoncepce

HBe Ag - secretory , ukazuje na aktivní replikaci viru v jaterní buňce

HBs Ag - hepatitis B surface antogen

HBV - hepatitidy B virus

HCD - horní cesty dýchací

HIV - Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

HPV - human papiloma virus

HSV - Herpes simplex virus

i.v. - intravenózní

IgM - imunoglobulin M

IMC- infekce močových cest

IURG - Intrauterine growth restriction, intrauterinní růstová retardace

LGV- lymfogranuloma venerum

MZ ČR - Ministerstvo zdravotnictví České republiky

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Alanin_transamin%C3%A1za&action=edit&redlink=1

OSN - Organizace spojených národů

PAS - porodní asistentka

PCR - Polymerase Chain Reaction, polymerázová řetězová reakce

PGR - perzistentní generalizovaná lymfoadenopatie

pH - vodíkový exponent

PID - Pelvic inflammatory disease, hluboký pánevní zánět

RNA - ribonukleonová kyselina

RRR - rychlá reaginová reakce

STD - sexual transmised diseases, sexuálně přenosné choroby

STI - sexual transmised infections, seuálně přenosné infekce

UNAIDS - Světový program OSN proti AIDS

USA - United States of America, Spojené státy americké

UPT - umělé přerušení těhotenství

VDRL-venereael disease research laboratory test, netreponemovaný sérologické

test na syfilis

VP - voda plodová

WHO - World Health Organisation, Světová zdravotnická organizace
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