Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *Mgr. JARNOVCOVA' LENKA*
Autor práce: *ŠTENKALOVA' HANA*
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: *POHLAVNĚ PŘENOSNÉ CHOROBY A TĚHOTENSTVÍ*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

*ZJEVNĚ JE ZAVĚTI' AUTORKY PŘEDEVŠÍM TEMATIKOU
HIV POSITIVITY, KTERÉ SE VĚNOVALA I V PRAKTICKÉ'
ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ' PRÁCE. ZREALIZOVAT ROZHOVORY
S HIV POSITIVNÍMI ŽENAMI BYLO JISTĚ NÁROČNÉ'.
AUTORKA IŠLUŽILA SVĚ' ZKOUŠENOSTI NAČERPANÉ'
PŘI PRAXI. V TEXTU PRÁCE JE OBJEVNÍ' SYSTÉMOVÉ'
NEPŘEDVÍDNOSTI.*

Navržené celkové hodnocení <input type="checkbox"/> -výborně- <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> -dobře- <input type="checkbox"/> -nevyhovující-
----------------------------------- ------------------------------------ -------------------------------------- ---------------------------------- ---

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *15.5.2013*

Podpis: *[Signature]*